
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 6 del 31/05/2021    

Repertorio Generale n. 699  del 31/05/2021 

Oggetto: OBIETTIVO DI SERVIZIO S06 - ADI - INTERVENTO 4 "IMPLEMENTAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI DI NATURA ASSISTENZIALE ATTIVATE NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE  INTEGRATA".  CONCLUSIONE  DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 6 del 31/05/2021   

 

Oggetto: OBIETTIVO DI SERVIZIO S06 - ADI - INTERVENTO 4 "IMPLEMENTAZIONE 
DELLE PRESTAZIONI DI NATURA ASSISTENZIALE ATTIVATE NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA". CONCLUSIONE DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI. 

Il Responsabile del Procedimento
Premesso che:

 il  quadro  strategico  nazionale   (QSN)  Obiettivi   di  Servizio  2007/2013,  al   fine  di  
migliorare nelle regioni alcuni servizi ritenuti essenziali per i cittadini tra cui i servizi  
di assistenza domiciliare integrata (ADI) per gli Anziani ultra sessantacinquenni, ha 
individuato, attraverso  il  Piano di  Azione degli  obiettivi  di  servizio,   indicatore S6 
“Servizi di cura”, meccanismi regolati per la realizzazione di sistemi organizzativi 
efficaci tra  i  livelli   istituzionali, gestionali e professionali dei distretti  sociosanitari  
nell’ambito delle cure domiciliari  per gli  anziani  non autosufficienti,  ciò  al   fine di 
innalzare su tutto il territorio regionale il numero di anziani destinatari del servizio 
ADI;

 il   progetto  di      servizi  di  assistenza domiciliare   integrata  A.D.I.     presentato  da 
questo   Distretto   D32   prevedeva   la   realizzazione   di   azioni,   per   un   importo 
complessivo   pari   ad     €   288.807,12,   finalizzate   a   raggiungere   l’obiettivo 
dell’incremento   delle   prestazioni   di   assistenza   domiciliare   erogate   e   del 
miglioramento della qualità dei servizi;

   il   Comitato   dei   Sindaci   del   Distretto   Socio   Sanitario   D32   nella   seduta   del 
11/09/2017 ha approvato il progetto di “Implementazione delle prestazioni di natura 
assistenziale attivate nell’ambito del servizio di assistenza domiciliare integrata” e 

copia informatica per consultazione



l’Accordo di  Programma stipulato tra   l’ASP 5 di  Messina   Distretto  Sanitario di  
Taormina ed il Distretto Socio Sanitario D32, nonché, la relativa istanza di accesso 
al finanziamento;

 
 è stato  stipulato l’Accordo di programma di approvazione del regolamento integrato 

tra   il   Distretto   Sanitario   di   Taormina   ed   il   Distretto   Socio   Sanitario   D   32 
relativamente   al   servizio   in   ADI,   indicante   le   modalità   di   accesso   unitario   al 
sistema,la struttura organizzativa del PUA, le ,risorse professionali e gli strumenti.

Considerato  che  l’importo   iniziale     concesso   per  la   realizzazione   del    progetto   di 
“Assistenza   domiciliare     integrata   con   i   servizi     dell’ASP   5   di   Messina   Distretto   di  
Taormina” ammonta ad € 288.807,12 e che il progetto è stato avviato ad Agosto 2018 e si 
è concluso il 30 Ottobre 2020.

Atteso inoltre che il servizio è stato avviato nei comuni di Taormina, Castelmola, Giardini  
Naxos, Letoianni, Savoca, Gaggi, Graniti e S.Teodoro; gli utenti assistiti sono stati in nr. di 
24   ultra   sessantacinquenni   in   condizione   di   non   autosufficienza   per   un   numero 
complessivo di ore 14.938,4.

Visto  il  Decreto   n.3417  del  15/12/2017  con  il  quale è  stata accreditata al  comune di 
Taormina capofila del Distretto D32 , la somma di € 144.403,56 pari al 50% dell’importo 
finanziato per la realizzazione del progetto in ADI.

Atteso  che l’Assessorato regionale ha fissato quale termine ultimo per l’erogazione del  
servizio   il   30/10/2020  e  che  questo  Distretto  ha  provveduto  all’inserimento  di   tutta   la  
documentazione di spesa sul Portale Caronte.

Ritenuto che sulla base della documentazione esistente agli atti di questo ufficio e relativa 
documentazione contabile possono essere approvate le spese sostenute, ammissibili al 
finanziamento in complessive € 252.846,90, secondo lo schema di seguito indicato:
Assistenza Domiciliare Integrata ADI

 Importo finanziato €   288.807,12
 Trasferimento 1° trance €       144.403,56   (50%   del 

finanziamento)
 Importo Speso €   252.846,90
 Anticipazione comune capofila                      €   108.443,54

  
Visti:

  la rendicontazione inserita sul Portale Caronte;
  il DDG n. 1809 del 10/07/2017;
  le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
 l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:   

1.  di    approvare  le  spese  sostenute,  per   il   finanziamento  del  progetto  di  Assistenza 
Domiciliare Integrata per  complessive € 252.846,90;

2. di attestare la regolare esecuzione del servizio accertata l’adozione dei provvedimenti 
di liquidazione di cui agli atti inseriti sul Portale Caronte;

3. di dare atto della somma incassata a titolo di anticipazione di € 144.403,36;

4. di procedere alla domanda di saldo per complessive € 108.443,54.

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI
Determina N. 6 del 31/05/2021

Oggetto:    OBIETTIVO  DI  SERVIZIO  S06  -  ADI  -  INTERVENTO  4  "IMPLEMENTAZIONE  DELLE 
PRESTAZIONI  DI  NATURA ASSISTENZIALE  ATTIVATE  NELL'AMBITO  DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA". CONCLUSIONE DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI.. 

Registrazione Albo on-line n. 993/2021 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/05/2021 al 15/06/2021

Taormina li, 18/06/2021 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


